
V

АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2012 г.

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Поддержка общественной инициативы и развитие территорий в городе Рязани на 
2012-2015 годы», утвержденную постановлением администрации города Рязани

от 13 октября 2011 года № 4419

В целях уточнения объемов и источников финансирования долгосрочной целевой 

программы «Поддержка общественной инициативы и развитие территорий в городе Рязани 

на 2012 - 2015 годы», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования ■ 

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Поддержка общественной 

инициативы и развитие территорий в городе Рязани на 2012-2015 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 13 октября 2011 года № 4419 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Поддержка общественной инициативы 

и развитие территорий в городе Рязани на 2012 - 2015 годы» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 12.05.2012 № 2566, от 13.07.2012 № 3641, от 21.09.2012 

№ 4894), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации С.И. Сивоконя.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани 
т Щ /W M U L  2012 г. №

Изменения
в долгосрочную целевую программу «Поддержка общественной инициативы и развитие 

территорий в городе Рязани на 2012-20Нгоды», утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 13 октября 2011 года № 4419

1. Строку «Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам реализации» 
Паспорта долгосрочной целевой программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем средств, планируемый на реализацию ДЦП, составляет 42010 тыс.руб. из 
средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:
2012 г. - 20585 тыс. руб.
2013 г. - 20475 тыс. руб.
2014 г. - 475 тыс. руб.
2015 г. - 475 тыс. руб.»



2

2. Раздел 5 «Перечень мероприятий ДЦП» изложить в следующей редакции:
«5. Перечень мероприятий ДЦП

Перечень мероприятий ДЦП приведен в таблице № 2

Таблица № 2
№№
пп

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: создание благоприятных условий для развития территорий и повышение комфортных условий проживания граждан по месту жительства
посредством активизации общественного самоуправления в городе Рязани

1 Задача 1. Вовлечение жителей города в решение вопросов местного значения путем участия населения в осуществлении местного самоуправления
1.1 Мероприятие 1 

Реализация проекта 
«Информатизация 
ГОС» (поддержка интернет- 
сайтов ТОС, Ассоциации 
органов ТОС, технологизация 
документооборота в ТОС)

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Увеличение доли ТОС, 
имеющих и 
поддерживающих 
собственные 
информационные 
ресурсы (сайты, 
информационные 
стенды и др.), (в общем 
количестве ТОС) до 
80%

1.2 Мероприятие 2.
Реализация проекта «Центр 
электронной поддержки (на 
базе комитетов ТОС города 
Рязани)», в том числе:

1) приобретение одного 
ноутбука, мобильного модема, 
печатной техники;

2) приобретение бумаги и 
картриджей

Бюджет го­
рода Ряза­
ни

80 65

43,541

21,459

5

0

5

5

0

5

5

0

5

2012-2015
годы

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
подрядные 
организации в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 
21.07.2005 
№ 94-ФЗ



3

№№
ПП

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3 Мероприятие 3.
Создание условий для 
участия ТОС в других 
формах участия населения в 
местном самоуправлении: 
участие в публичных 
слушаниях, поддержка 
правотворческих инициатив, 
обращение в органы 
местного самоуправления

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные 
управления - 
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани

Повышение процента 
жителей, вовлеченных 
в решение вопросов 
местного значения 
путем участия 
населения в 
осуществлении 
местного
самоуправления до 
80%

1.4 Мероприятие 4.
Активная информационная 
политика администрации 
города Рязани по вопросам 
общественного 
самоуправления. 
Выстраивание системы 
активного взаимодействия со 
средствами массовой 
информации для 
продвижения идей 
общественного 
самоуправления

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
отдел по связям со 
средствами 
массовой 
информации 
аппарата 
администрации 
города Рязани

Повышение степени 
информированности 
жителей города о 
возможностях участия 
населения в 
осуществлении 
местного
самоуправления до 
70%, увеличение 
количества 
информационных 
материалов о 
деятельности органов 
общественного 
самоуправления по 
месту жительства, 
опубликованных в 
средствах массовой 
информации до 200 шт.

.

Итого по 
задаче 1

Бюджет
города
Рязани

80 65 5 5 5



4

№№
ПП

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11
2 Задача 2. Решение вопросов благоустройства территорий общего пользования посредством активного участия жителей города в осуществлении

местного самоуправления
2.1 Мероприятие 1. 

Предоставление субсидий на 
возмещение затрат по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов в 
части благоустройства 
придомовой территории (за 
исключением придомовых 
территорий, благоустроенных 
в рамках реализации 
долгосрочной целевой 
программы «Повышение 
эффективности 
землепользования в городе 
Рязани» на 2010 - 2014 гг.», 
утвержденной постановлением 
администрации города Рязани 
от 30.12.2009 №9314)

33 210 13 210 20000 0 0 2012-2013
годы

УЭиЖКХ Увеличение доли
благоустроенных
придомовых
территорий (в общем
количестве
придомовых
территорий) до 40%

2.2 Мероприятие 2. 
Благоустройство территорий 
общего пользования в 
соответствии с пп. 40 п. 3 
раздела 1 и п. 10 раздела 2 
Правил благоустройства 
территории муниципального 
образования - город Рязань, 
утвержденных решением 
Рязанской городской Думы от 
24.05.2012 №174-1, и п. 4 
Порядка участия 
собственников зданий

6 790 6 790 0 0 0 2012 год УБГДХ Увеличение доли 
территорий общего 
пользования, 
приведенных в 
надлежащее 
санитарное состояние 
органами 
общественного 
самоуправления по 
месту жительства, (в 
общем количестве 
территорий общего 
пользования) до 15%



5

Ns№
ПП

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

собственников зданий 
(помещений в них) и 
сооружений в 
благоустройстве 
прилегающих территорий, 
утвержденного решением 
Рязанской городской Думы от 
24.05.2012 №175-1, 
определенных советами 
территорий города Рязани, 
утвержденными 
постановлением 
администрации города Рязани 
от 23.03.2012 №1657

пользования) до 15%

Итого по 
задаче 2

Бюджет
города
Рязани

40 000 20 000 20 000 0 0

3
Задача 3. Создание системы взаимодействия органов общественного самоуправления и органов местного самоуправления в решении вопросов

местного значения



6

№№ Цель, Источники Всего Объем финансирования по Срок Исполнитель Ожидаемый
пп задачи, финанси­ (тыс. годам (тыс. руб.) исполнения результат

мероприятия рования руб.) 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1 Мероприятие 1.
Проведение ежеквартальных 
информационных семинаров, 
оперативных тематических 
совещаний, встреч- 
консультаций, экспертных 
обсуждений по актуальным 
вопросам деятельности ТОС 
и законодательства в сфере 
некоммерческих организаций 
(НКО) с участием 
председателей/актива ТОС и 
представителей структурных 
подразделений 
администрации города 
Рязани и других органов 
власти

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
правовое 
управление 
аппарата 
администрации 
города Рязани, 
УБЩХ,
УАТК,
УЗРиИО,
УЭиЖКХ

Рост количества 
информационно­
методических 
мероприятий/ 
совещаний, 
юридических 
консультаций по 
вопросам развития 
территорий 
проживания, 
проведенных для 
председателей/актива 
ТОС и советов 
территорий г. Рязани 
администрацией 
города Рязани до 
350 шт.

3.2 Мероприятие 2.
Проведение совещаний с 
председателями, 
заместителями, секретарями 
и членами советов 
территорий по наиболее 
актуальным вопросам с 
участием представителей 
структурных подразделений 
администрации города 
Рязани и других органов 
власти

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные 
управления - 
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани



7

№№
пп

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.3 Мероприятие 3.
Проведение ежеквартальных 
совещаний с председателями 
ТОС с участием главы 
администрации города Рязани 
(заместителей главы 
администрации)

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

3.4 Мероприятие 4.
Проведение ежемесячных 
совещаний с председателями 
ТОС в территориальных 
управлениях - префектурах 
районов администрации 
города Рязани

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные 
управления - 
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани

3.5 Мероприятие 5. 
Проведение выечлных 
совещаний с населением по 
вопросам создания и 
организации текущей 
деятельности ТОС

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные 
управления - 
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани

3.6 Мероприятие 6.
Проведение выездных 
совещаний в границах 
советов территорий, встречи 
с населением по вопросам 
организации текущей 
деятельности советов 
территорий (согласно 
графику)

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные 
управления - 
префектуры 
районов 
администрации 
города Рязани



8

№№
ПП

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (■гас. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.7 Мероприятие 7.
Проведение весенних, 
осенних, зимних месячников 
по санитарной очистке и 
благоустройству на 
территориях ТОС силами 
актива ТОС

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные
управления -
префектуры
районов
администрации
города Рязани,
УАТК

3.8 Мероприятие 8.
Проведение
профилактических объездов 
по территориям ТОС с 
участием представителей 
УАТК, префектур районов 
администрации города 
Рязани, ТОС

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальные
управления -
префектуры
районов
администрации
города Рязани,
УАТК

Итого по 
задаче 3

0 0 0 0 0

4
Задача 4. Обеспечение правовых, финансово-экономических и иных гарантий развития участия населения в осуществлении местного

самоуправления
4.1 Мероприятие 1. 

Предоставление субсидий 
органам территориального 
общественного 
самоуправления на 
возмещение затрат, 
связанных с регистрацией, 
образованием юридического 
лица и внесением изменений 
в учредительные документы 
ТОС

Бюджет
города
Рязани

60 15 15 15 15 2012-2015
годы

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Увеличение количества 
ТОС (комитетов ТОС) 
до 75 шт.



9

№№
ГШ

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.2 Мероприятие 2. 
Предоставление субсидий 
органам территориального 
общественного 
самоуправления на 
возмещение затрат, 
связанных с изготовлением 
учебно-методических 
пособий и другой 
полиграфической продукции

Бюджет
города
Рязани

180 45 45 45 45 2012-2015
годы

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
подрядные 
организации в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 
21.07.2005 
№ 94-ФЗ

4.3 Мероприятие 3.
Ведение реестра органов 
ТОС, регулярное уточнение 
данных реестра

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

4.4 Мероприятие 4.
Ведение реестра советов 
территорий, ежегодное 
уточнение данных реестра

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Увеличение 
количества органов 
общественного 
самоуправления по 
месту жительства до 
95 шт.

4.5

У

Мероприятие 5. 
Совершенствование 
нормативно-правовой базы 
общественного 
самоуправления

0 0 0 0 0 2012-2015
ГОДЫ

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Обеспечение 
современного 
нормативно-правового 
сопровождения 
деятельности ТОС в 
городе Рязани



10

№№
ПП

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.6 Мероприятие 6. 
Осуществление 
централизованного 
юридического
сопровождения деятельности 
ТОС в статусе юридических 
лиц

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Оказание юридической 
поддержки ТОС в 
статусе юридических 
лиц, оптимизация 
документооборота в 
ТОС

Итого по 
задаче 4

Бюджет
города
Рязани

240 60 60 60 60

5 Задача 5. Выявление социально значимых обществе
качественной

иных инициатив и создание условий для их реализации, в частности в вопросах формирования 
городской среды через развитие локальных территорий

5.1 Мероприятие 1. 
Приобретение 
сопутствующих товаров для 
развития спортивного 
направления в ТОС

Бюджет
города
Рязани

40 10 10 10 10 2012-2015
годы

УФКиМС, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
подрядные 
организации в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 
21.07.2005 
№ 94-ФЗ

Увеличение доли 
массовых спортивных 
соревнований между 
ТОС, проведенных с 
использованием 
сопутствующих 
товаров для развития 
спортивного 
направления в ТОС (в 
общем количестве 
массовых спортивных 
соревнований на 
территориях ТОС) до 
60%



11

№№
пп

Цель, Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.

Объем финансирования по 
голам ('тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

мероприятия руб.) 2012 г.
г

2013 г.
С

2014 г. 2015 г.
о g 10 11

1
5.2

2
Мероприятие 2. 
Проведение массовых 
спортивных межрайонных 
соревнований между ТОС 
(поощрительные призы и 
награды участникам)

3
Бюджет
города
Рязани

4
20

5
5

О
5

/
5

о
5

/
2012-2015

годы
УФКиМС, 
территориальные 
управления- 
префектуры 
администрации 
города Рязани, 
подрядные 
организации в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 
21.07.2005 
№ 94-ФЗ

5.3 Мероприятие 3. 
Приобретение одного 
комплекта звукоусиливающей 
аппаратуры для проведения 
массовых мероприятий на 
территориях ТОС

Бюджет
города
Рязани

150 75 25 25 25 2012-2015
годы

УК, префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани, 
подрядные 
организации в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 
21.07.2005 
Ха 94-ФЗ

Увеличение доли 
массовых 
мероприятий, 
проведенных на 
территориях ТОС с 
использованием 
комплекта 
звукоусиливающей 
аппаратуры (в общем 
количестве массовых 
мероприятий, 
проведенных на 
территориях ТОС) до 
60%

5.4

Г-

Мероприятие 4. 
Предоставление помещений 
для ТОС

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

УЗРиИО, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации

Более эффективное 
исполнение уставной 
деятельности ТОС, 
повышение 
доступности 
информации о



12

пп
Цель,

задачи,
мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

города Рязани деятельности ТОС для 
населения, 
организация приема 
населения

5.5 Мероприятие 5.
Проведение ежеквартального 
мониторинга основных 
проблем ТОС и планируемых 
решений (мероприятии)

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Улучшение обратной 
связи с населением 
города, оперативное 
содействие в решении 
острых проблем ТОС и 
советов территорий

5.6 Мероприятие 6.
Проведение мониторинга 
основных проблем советов 
территорий и планируемых 
решений (на основании 
отчетов по итогам работы за 
полугодие и
предоставленных планов 
работы советов территорий)

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Итого по 
задаче 5

Бюджет
города
Рязани

210 90 40 40 40

6 Задача 6. Создание стимулов к участию ТОС в реализации стратегических направлений развития города Рязани



13

№№
mi

Цель,
задачи,

мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. оуб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

6.1 Мероприятие 1. 
Организация и проведение 
городского смотра-конкурса 
«На лучший комитет (совет) 
территориального 
общественного 
самоуправления» 
(поощрительные премии)

Бюджет
города
Рязани

960 240 240 240 240 2012-2015
годы

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Увеличение количества 
заявок,
зарегистрированных в 
рамках городского 
смотра-конкурса «На 
лучший комитет 
(совет)
территориального 
общественного 
самоуправления» до 
210 шт.

6.2 Мероприятие 2.
Поощрение председателей и 
актива ТОС за установленные 
показатели в работе

Бюджет
города
Рязани

520 130 130 130 130 2012-2015
годы

Администрация 
города Рязани, 
территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Увеличение процента 
жителей города, 
вовлеченных в ТОС 
(активисты, 
единомышленники) до 
80%

6.3 Мероприятие 3.
Участие ТОС (Ассоциации 
органов ТОС города Рязани) 
в открытых федеральных и 
региональных конкурсах для 
некоммерческих организаций

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Привлечение 
внебюджетных 
источников 
финансирования 
целевых проектов ТОС

6.4 Мероприятие 4. 
Межмуниципальное 
сотрудничество по вопросам 
ТОС

0 0 0 0 0 2012-2015
годы

Территориальное 
управление - 
префектура 
Советского района 
администрации 
города Рязани

Использование 
инноватики из 
положительного опыта 
других регионов, 
обмен лучшими 
практиками развития 
ТОС



14

пп
Цель,

задачи,
мероприятия

Источники
финанси­
рования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого по 
задаче 6

Бюджет
города
Рязани

1480 370 370 370 370

Итого по ДЦП Бюджет
города
Рязани

42 010 20 585 20475 475 475

Плановая степень охвата программными мероприятиями органов общественного самоуправления составляет 70%.
Доля мероприятий, представляющих собой текущую деятельность администрации города Рязани в общем перечне мероприятий программы, составляет 50%»



3. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение ДЦП» изложить в следующей редакции:

«6. Ресурсное обеспечение ДЦП

Общий объем финансирования ДЦП в 2012 - 2015 годах составит 42 010 тыс. рублей 
за счет средств бюджета города Рязани.

Финансирование ДЦП всего, по годам реализации и главным распорядителям средств 
бюджета города Рязани (далее - ГРБС) приведены в таблице № 3.

15

Таблица № 3
Ресурсное обеспечение ДЦП

Объемы финансирования ДЦП из бюджета города Рязани, тыс. руб
Всего по ДЦП 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

42 010 20 585 20475 475 475

в том числе по
ГРБС:

Администрация 
города Рязани 495 435 435 435

Управление
культуры 75 25 25 25

Управление по 
физической 

культуре и мас­ 15 15 15 15
совому спорту

Управление
благоустройства
города и дорож­
ного хозяйства 6 790 0 0 0

Управление
энергетики и 

жилищно- 13 210 20000 0 0
коммунального

хозяйства
4  ____________

Объемы финансирования ДЦП носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при принятии бюджета города Рязани на очередной финансовый год и плановый 
период.»


